
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 143 del 15/09/2023

Oggetto :  PIANO COMUNALE DI INTERVENTI PER L’ATTUAZIONE DEL DIRITTO
ALLO STUDIO PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - APPROVAZIONE PROPOSTA
PROGETTUALE PER L’ATTIVAZIONE DI UN PROGETTO ORIENTATO AD ATTIVITA`
DI INTRATTENIMENTO  PRE E POST SCUOLA 

L’anno 2023, il giorno 15 del mese di  settembre alle ore 14:06 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

---------------------------

 Delibera di G.C. N° 143 del 15/09/2023 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la L.R. n. 31/2009 e ss.mm.ii.  che, abrogando integralmente la LR 42/80, è andata a dettare le  
“Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla Formazione”;

VISTO in particolare l’articolo 9 della legge sopra citata che andando a definire le funzioni amministrative 
relative alle azioni in materia di diritto all’istruzione e alla Formazione prevede espressamente al comma 
2 che “….Gli Enti locali:

a) approvano il programma degli interventi, elaborato con il concorso delle istituzioni scolastiche statali e 
paritarie, degli enti formativi e delle istituzioni culturali esistenti sul loro territorio, contenenti i progetti e 
gli interventi di cui all’articolo 5;

b) provvedono alla gestione degli interventi e delle relative risorse;

c) trasmettono alla Regione una relazione annuale sull’utilizzo dei fondi regionali e sul raggiungimento 
degli obiettivi della programmazione, nonché sulle esigenze e le particolarità del loro territorio.

3. omissis

4.  alle  finalità  di  cui  all’articolo  2,  lettera  a),  contribuiscono  anche  i  comuni,  per  quanto  di  loro 
competenza, con apposite convenzioni stipulate con le scuole dell’infanzia paritarie”;

VISTO altresì il Regolamento Regionale 31/05/2012 n. 10 avente ad oggetto “Regolamento delle attività 
per l’esercizio del diritto allo studio in attuazione degli artt. 7,9 e 10 della LR 31/2009”;

RITENUTO altresì l’articolo 5 della sopra menzionata LEGGE REGIONALE 4 dicembre 2009, n. 31 “Norme 
regionali  per l’esercizio  del diritto all’istruzione e alla formazione” che al comma 1 lettera i)  indica le 
seguenti tipologie di progetti scolastici che possono essere predisposti dai comuni:

i)  progetti  scolastici  che  promuovono  tematiche  di  notevole  interesse  sociale  e  culturale  quali: 
l’educazione  alla  legalità;  l’educazione  all’ambiente;  l’educazione  civica  e  stradale;  l’educazione  alla 
salute; la conoscenza e la valorizzazione del patrimonio storico, artistico, architettonico e folclorico del 
territorio  regionale;  l’educazione  alla  comprensione,  alla  tolleranza  e  alla  solidarietà  verso  i  soggetti 
appartenenti a culture ed etnie diverse; l’educazione alla multiculturalità; l’introduzione e l’utilizzazione 
di nuove tecnologie e metodologie didattiche;

PRESO ATTO della  proposta  progettuale  sottoposta  all’attenzione  dell’Amministrazione  comunale   da 
parte dell’Associazione Gioca Anche Tu APS, agli atti dell’Ente al prot. n. 9297 del 15.09.2023, finalizzato  
ad offrire, per l'A.S. 2023/2024, un servizio di conciliazione vita-lavoro, consentendo ai figli di anticipare 
l’orario  di  entrata  a  scuola  e  posticipare  la  permanenza  nella  stessa,  al  fine  di  agevolare  il  sereno 
svolgimento dell’attività lavorativa dei genitori proponendo un pacchetto di attività di intrattenimento 
che preveda giochi di socializzazione, di cooperazione, di movimento e di espressione artistica e fisica, 
tenendo conto dell’età evolutiva dei bambini;

 Delibera di G.C. N° 143 del 15/09/2023 -   Pag 2 di 4



PRESO ALTRESI’ ATTO:

-  che il progetto di pre psot scuola si svolgerà seguendo il calendario scolastico deliberato per l’anno 
2023/2024 ;

- che il costo per l’intero anno scolastico del suddetto progetto a favore degli alunni iscritti al servizio di 
trasporto scolastico non comporterà alcun onere a carico del Bilancio comunale;

 Visto il calendario scolastico deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

RITENUTO di accogliere la proposta dell’Associazione in quanto la stessa è pienamente rispondente agli 
obiettivi di questa Amministrazione anche in relazione al bisogno di garantire la corretta organizzazione 
del servizio di trasporto scolastico che ad oggi viene realizzato con un unico mezzo di proprietà comunale;

Sentito preventivamente il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo di Arnesano il quale ha prestato 
il proprio consenso alla realizzazione del progetto in parola concedendo a tal fine idonei spazi; 

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000
VISTO il D.L.vo 267/2000;
VISTO lo Statuto comunale;
Con voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate

1)      di accogliere la proposta progettuale sottoposta all’attenzione dell’Amministrazione comunale  da 
parte dell’Associazione Gioca Anche Tu APS, agli atti dell’Ente al prot. n. 9297 del 15.09.2023, finalizzato  
ad offrire un servizio di conciliazione vita-lavoro, consentendo ai figli di anticipare l’orario di entrata a 
scuola e posticipare la permanenza nella stessa, al fine di agevolare il  sereno svolgimento dell’attività 
lavorativa dei  genitori,   proponendo un pacchetto di attività di intrattenimento che preveda giochi di 
socializzazione, di cooperazione, di movimento e di espressione artistica e fisica, tenendo conto dell’età 
evolutiva dei bambini;

2)      di prendere  atto:

-  che il progetto di pre post scuola si svolgerà seguendo il calendario scolastico deliberato per l’anno 
2023/2024;

– che il costo per il servizio è posto direttamente a carico delle famiglie e che nessuna spesa diretta 
graverà a carico del bilancio comunale;

LA  GIUNTA  COMUNALE

Con separata  votazione,  a  voti  unanimi  e  palesi,  dichiara  la  presente  deliberazione immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4 del  "Testo  Unico  degli  Enti  Locali",  approvato  con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000 stante l'urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 143 del 15/09/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  16/10/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1252  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 143 del 15/09/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 143 del 15/09/2023
	Assente


